(1) Confer Cujac. *observ. lib. 10. cap. 1. tom. 3. col. 525. edit. Mutin. seu Venet.*

(2) *Leg. 35. ff. de legib.* Ceterum jus consuetudinis vim nullam habet, si quid populus agat voluntarie, ac sine animo suscipiendæ obligationis; quemadmodum pii quidam, diuturnique usus jejunandi, aut orandi, cum desit voluntas populi, nullam obligationem inducunt.

(3) *Cap. 18. de præben.*

N. S. *Leg. 52. Dig. de Leg. Leg. 6 Tit. 2 Partit. 1.* Neque enim consuetudo præscribitur, ubi Legislator reclamet. Quas quidem condiciones ad veram generandam consuetudinem necessarias constituit Alphonsus Sapiens toto *Titulo 2 Partit. 1.*

(4) Confer Interpretes in *Cap. 25. de verb. signific. cap. 5. de offic. Ordin. in 6. et Leg. 2. et 3. C. quæ sit lmg. consuet.*

(5) *Cap. 1. de Constit. in 6.* Quare Tridentini Patres in decretis reformationis omnes contrarias consuetudines etiam immemorabiles expresse abrogare voluerunt; parique ratione utuntur Legislatores omnes tum profani, tum ecclesiastici, cum novas constitutiones emittunt.

(6) Pius IV. *Constit. in Principis 109. in Bullar. Magn. ult. edit. Rom. tom. 4. par. 2. pag. 214.*

CAPUT V.

DE ANTIQUIS JURIS CANONICI COLLECTIONIBUS.

51. ORIGO COLLECTIONUM CANONICARUM.—52. EARUM RATIO.—53. CANONES APOSTOLORUM.—54. COLLECTIO LECTA IN CONCILIO CHALCEDONENSI.—55. COLLECTIO JO. SCHOLASTICI.—56. EJUS NOMOCANON, ET ALIÆ GRÆCORUM COLLECTIONES.—57. INITIUM COLLECTIONUM CANONUM APUD LATINOS.—58. GRÆCORUM CODEX LATINE REDDITUS.—59. COLLECTIO DIONYSII EXIGUI.—60. METHODUS HUIUS COLLECTIONIS.—61. COLLECTIO HADRIANA.—62. COLLECTIONES AFRICANÆ, GALLICANÆ, ET FULGENTII FERRANDI.—63. COLLECTIO CRESCONII ET ALIÆ.—64. COLLECTIO ISIDORI MERCATORIS.—65. CAPITULA FALSO ADSRIPTA HADRIANO.—66. ISIDORI COLLECTIONIS AUCTORITAS.—67. ROMÆ SERO COGNITA.—68. FALSA SUNT MONUMENTA EA COLLECTIONE COMPREHENSÆ.—69. CURAB ISIDORO CONFICTA?—70. TOTA COLLECTIO SPECTAT AD ARCADAS EPISCOPORUM ACCUSATIONES.—71. CANONES PÆNITENTIALES, COLLECTIONES REGINONUS BURCHARDI, IVONIS.

51.

Patefactis fontibus Juris Canonici, reliquum est ut videamus, quemadmodum ab iis fontibus deducti sint Canones, atque in unum corpus collecti, ne incerto vagarentur, atque ut omnibus facilius innotescerent. Vix ulla in initio novas leges condere opus fuit; sed labentibus annis, cum multa quotidie inciderent, quæ regalis indigebant, quibus apte componerentur, oportuit evulgare canones; quod factum ab Ecclesia est non modo Constantino Imperatore, cum quiete, et tranquillitate Ecclesiæ data, sua